2021 年 12 月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社早稲田アカデミー

代 表 者 名 代表取締役社長    山本 豊

 （コード番号 4718 東証第一部）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

管理本部長

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－３５９０－４０１１

完全子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年３月１日を効力発生日として、当社の完全子

会社である株式会社個別進学館を吸収合併（以下「本合併」といいます。）することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．本合併の目的

株式会社個別進学館は、「早稲田アカデミー個別進学館」事業の開発・運営を当社と共

同で行ってきた株式会社明光ネットワークジャパン及びその子会社である株式会社ＭＡＸ

ＩＳエデュケーションから当該事業を承継・譲り受ける会社として新設分割により設立さ

れた会社であり、2021年 11月30日付で株式譲渡により当社完全子会社となったものです。

この度、意思決定の迅速化と事業運営の効率化を図るとともに、当社集団指導校舎との連

携を強化することで、「早稲田アカデミー個別進学館」事業の一層の発展を推進するため

に、当社を存続会社、株式会社個別進学館を消滅会社とする吸収合併をすることといたし

ました。

２．本合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会決議日 2021年12月24日

合併契約締結日       2021年12月24日

合併効力発生日       2022年３月１日（予定）

なお、本合併は当社においては会社法第796条第２項に規定する簡易合併であり、株式

会社個別進学館においては会社法第784条第１項に規定する略式合併であるため、いずれ

も合併承認の株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社、株式会社個別進学館を消滅会社とする吸収合併方式であります。

（３）合併に係る割当の内容

完全子会社との合併のため、本合併に際して新株式の発行及び金銭等の交付はありま

せん。

河野 陽子

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事者の概要

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社早稲田アカデミー 株式会社個別進学館

（２）本店所在地 東京都豊島区南池袋一丁目 16番 15 号 東京都豊島区南池袋一丁目16番 15号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 豊 代表取締役社長 伊藤 誠

（４）事業内容 小学生・中学生・高校生を対象とする

進学塾の経営等

早稲田アカデミー個別進学館事業等

（５）資本金 2,014 百万円 60 百万円

（６）設立年月日 1974 年 11 月 15 日 2021 年 11 月５日

（７）発行済株式数 19,012,452 株 200 株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31 日

（９）大株主及び持分比率

（2021 年９月 30 日時点）

株式会社ナガセ            18.49％

英進館株式会社             9.62％

河端 真一                   7.88％

福山産業株式会社           6.12％

株式会社明光ネットワーク

ジャパン                    4.38％

株式会社早稲田アカデミー  100％

（10）直前会計年度における財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 3月 31 日（連結） 2021 年 3月 31 日（単体）

純資産 11,004 百万円 株式会社個別進学館は2021年 11月に

設立したため「直前会計年度における

財政状態及び経営成績」は記載してお

りません。

総資産 18,586 百万円

１株あたり純資産 583.59 円

売上高 25,453 百万円

営業利益 1,064 百万円

経常利益 1,077 百万円

親会社に帰属する当期純利益 529 百万円

１株当たり当期純利益 33.13 円

４．合併後の状況

本合併に伴う当社の商号、本店所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期について

の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は 100％子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

  以 上